
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 
LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Processo nº 1.100.346/2017

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2017-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para reforma emergencial na EEEF Inocêncio Soares, no 
município de Primavera, no Estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP R$ 62.500,00

Belém (PA), 08 de novembro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
 

Protocolo: 246150

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2017

Processo n° 986.013/2016
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 
1501-GS/SEDUC, torna publico o Resultado de julgamento de 
Proposta da Licitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2017-
CEL/NLIC/SEDUC, do tipo menor preço global, cujo objeto 
é contratação de empresa de engenharia para conclusão da 
reforma parcial da EEEM RIO TOCANTINS, no Município de 
Marabá, no Estado do Pará.
 
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
A3 ENGENHARIA LTDA – EPP;
NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI – EPP.
Em tempo fi ca desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para apresentação das razões do recurso desta, sobre a 
decisão da classifi cação e desclassifi cação, após abre-se igual 
prazo para contrarrazões.
 
Belém, 08 de novembro de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 246208
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 

COMUNICAÇÃO DE REABERTURA
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2017

Processo n° 900.934/2015
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados na TOMADA 
DE PREÇOS Nº 011/2017-NLIC/SEDUC, cujo objeto é 
reforma geral e ampliação da EEEFM UMARIZAL, no Município 
de Cachoeira do Arari no Estado do Pará, que estava SUSPENSA 
conforme publicação feita no Diário Of cial do Estado do Pará 
nº 33.465 de 25/09/2017, que a mesma será realizada no dia 
07/12/2017 às 10h00min.
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
09/11/2017, através dos sites www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo 
de Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-91-3201-5096/3201-
5195 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Belém (PA), 08 de novembro de 2017.
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 246241

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CONVITE Nº 003/2017
PROCESSO N° 1.150.321/2017

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela PORTARIA Nº 
1501-GS/SEDUC, torna publico o Resultado de julgamento da 
Proposta da Licitação CONVITE Nº 003/2017-CEL/NLIC/
SEDUC, do tipo menor preço global, cujo objeto é contratação 
de empresa especializada para execução de obra de reforma 
geral do prédio onde funciona a sede da 2ª URE, no Município de 
Cametá, no Estado do Pará
 
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
PAVIMENTAR – PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME;
AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP;
TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP
 
Em tempo fi ca desde já concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para apresentação das razões do recurso desta, sobre a 
decisão da classifi cação e desclassifi cação, após abre-se igual 
prazo para contrarrazões.
 
Belém, 08 de novembro de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente Comissão Especial de Licitação
 

Protocolo: 246215
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 018/2017

Processo n° 1.054.082/2016
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC comunica aos interessados na 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 018/2017-NLIC/SEDUC, 
cujo objeto é contratação de empresa de engenharia para 
conclusão da reforma geral e construção de quadra coberta na 
EEEFM JOSÉ MARIA DE MORAES, no município de BARCARENA-
PA., com abertura prevista para o dia 14/11/2017 as 10h00min 
horas, conforme publicação feita no Diário Of cial do Estado 
nº 33.466 de 26/09/2017, que a mesma fi ca SUSPENSA até 
ulterior deliberação.
 
Belém (PA), 08 de novembro de 2017.
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 246297
TORNAR SEM EFEITO

 
PORTARIA Nº.: 11891/2017 DE 08/11/2017

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 011874 de 01/11/2017, 
que: I - Revogou, a contar de 01/11/2017, a Portaria Col. nº 
4043/2016 de 03/06/2016, que concedeu Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60%, em relação a servidor SILVANA 
TEIXEIRA RIBEIRO CABRAL, matricula 5187346/1, Auxiliar de 
Secretaria, lotada na USE/17/Ananindeua.
II- Concedeu, a contar de 01/11/2017, a gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50%, incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidora MARIA DOS ANJOS SILVA DE 
OLIVEIRA, matricula 566403/1, Servente Ref. I, lotada na 
Divisão de Lotação, em substituição a servidora mencionado no 
item anterior.
 

Protocolo: 246405
EMENTA DE RESOLUÇÕES/CEE/PA

 
RESOLUÇÃO Nº 418 DE 29/08/2017

EMENTA: CONCEDE ADITAMENTO AO ATO DE CREDENCIAMENTO 
DA ENTIDADE MANTENEDORA E AUTORIZA O FUNCIONAMENTO 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE CRECHE E PRÉ-ESCOLA, 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO E DO ENSINO 
MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE – COLÉGIO EQUIPE CANAÃ – CANAÃ 
DOS CARAJÁS/PA. 

RESOLUÇÃO Nº 425 DE 29/08/2017
EMENTA: RECREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA, BEM 
COMO RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE CRECHE E PRÉ-ESCOLA 
E DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO – CENTRO 
MONTESSORIANO EDUCARE – BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 426 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 576/2013-CEE/PA – 
UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE 
DOCE INFÂNCIA – XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 427 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 601/2013-CEE/PA – 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL SÃO JOSÉ – XINGUARA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 428 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 605/2013-CEE/PA – UNIDADE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE PROFESSOR 
PARDAL – XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 429 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 606/2013-CEE/PA – UNIDADE 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE PEQUENO 
POLEGAR – XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 430 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 608/2013-CEE/PA – ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ALTO ARAGUAIA 
– XINGUARA/PA.
 

RESOLUÇÃO Nº 431 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 763/2013-CEE/PA – ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CINDERELA – 
XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 432 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 764/2013-CEE/PA – ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CIRANDA 
CIRANDINHA – XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 433 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 765/2013-CEE/PA – ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CORA CORALINA 
– XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 434 DE 05/09/2017 
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 766/2013-CEE/PA – ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL 
JOSÉ ANTÃO RIBEIRO – XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 435 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 614/2013-CEE/PA – 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFA. 
CLEMENTINA NATAL DE SOUZA – XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 436 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 021/2014-CEE/PA – 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE CRIANÇA 
FELIZ – XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 437 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 161/2014-CEE/PA – ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL OTACÍLIO ALVES 
VIEIRA E SUAS ESCOLAS ANEXAS – XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 438 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 162/2015-CEE/PA – ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JADER FONTENELE 
BARBALHO – XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 439 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 196/2015-CEE/PA – ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL LENIVAL XAVIER 
PEREIRA – XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 440 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 225/2015-CEE/PA – ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROF. ACY DE 
BARROS PEREIRA – XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 441 DE 05/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 238/2015-CEE/PA – ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL HENRIQUE 
FRANCISCO RAMOS – XINGUARA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 450 DE 04/09/2017
EMENTA: DEFERE RECURSO CONCEDENDO CREDENCIAMENTO 
DA ENTIDADE MANTENEDORA, AUTORIZA O FUNCIONAMENTO 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA, DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO – CENTRO EDUCACIONAL 
UNIVERSO DO SABER - BELÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 451 DE 04/09/2017
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS 
CONCEDIDOS NA RESOLUÇÃO Nº 410/2014-CEE/PA – ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUN DAMENTAL CRUZEIRO DO SUL 
– ICOARACI/BELÉM/PA.


